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ZADEVA: Zakon o razvojnem prestrukturiranju Savinjsko-Šaleške premogovne regije –
predlog za obravnavo – NOVO gradivo št. 1

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 

– uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 

163/22) je Vlada Republike Slovenije na …  seji dne …  pod točko ...  sprejela 

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o razvojnem prestrukturiranju 

Savinjsko-Šaleške premogovne regije.

     Barbara Kolenko Helbl

GENERALNA SEKRETARKA
Priloga:

 Predlog Zakona o razvojnem prestrukturiranju Savinjsko-Šaleške premogovne regije (EVA 

2025-1630-0001).

Prejmejo:
 Državni zbor Republike Slovenije,

 Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,

 vsa ministrstva.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:

(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 
nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Srečko Đurov, državni sekretar, Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj,

- dr. Robert Drobnič, generalni direktor Direktorata za regionalni razvoj, Ministrstvo za kohezijo 

in regionalni razvoj,

- Metka Šošterič, vodja Sektorja za načrtovanje regionalnega razvoja, Direktorat za regionalni 

mailto:Gp.gs@gov.si
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razvoj, Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj.

3. b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

SOL.LEX.SUS, trajnostne pravne rešitve, d.o.o in INŠTITUT TOR, Maribor: Pogodba za Pripravo 
zakonodajnih okvirjev za zapiranje premogovnika Velenje in razvojno prestrukturiranje SAŠA 
premogovne regije. 

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

- dr. Aleksander Jevšek, minister, Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj,

- Srečko Đurov, državni sekretar, Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj,

- dr. Robert Drobnič, generalni direktor Direktorata za regionalni razvoj, Ministrstvo za kohezijo 

in regionalni razvoj,

- Metka Šošterič, vodja Sektorja za načrtovanje regionalnega razvoja, Direktorat za regionalni 

razvoj, Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj.

5. Kratek povzetek gradiva:

Namen zakona je odprava in omilitev posledic postopnega izstopa iz premoga v Savinjsko-Šaleški 

premogovni regiji v skladu z načeli pravičnega prehoda, in sicer z ukrepi, ki so namenjeni 

spodbujanju gospodarske rasti, ustvarjanju novih in ohranjanju obstoječih delovnih mest, ustvarjanju 

privlačnega in zdravega bivalnega okolja, vzpostavitvi razvojne infrastrukture ter odpravi negativnih 

posledic predčasnega zapiranja Premogovnika Velenje in opustitve rabe premoga kot energenta v 

Termoelektrarni Šoštanj.

Odpravljanje posledic postopnega izstopa iz premoga mora slediti načelom pravičnega prehoda. 

Koncept pravičnega prehoda je na splošno opredeljen kot zagotovilo, da pri prehodu na nizkoogljična 

in okoljsko trajnostna gospodarstva in družbe nihče ne ostane pozabljen ali potisnjen v ozadje.

Vlada RS je leta 2022 sprejela Nacionalno strategijo za izstop iz premoga v skladu z načeli 

pravičnega prehoda, v kateri so ta načela opredeljena kot:

»Pravični prehod si prizadeva za pravičen in vključujoč prehod v podnebno nevtralnost, z minimalnim 

vplivom na zaposlene in skupnosti v najbolj prizadetih regijah, z zagotovljeno in široko opredeljeno 

socialno varnostjo ter prizadevanji za zdravo življenjsko okolje. Zahteva uravnotežen pristop k 

regionalnemu razvoju ter k obravnavanju različnih izzivov in priložnosti na strateški ravni, ob 

hkratnem upoštevanju medsebojnih vplivov vseh akterjev, politik in ukrepov. Proaktivna vloga 

deležnikov in socialni dialog sta pri pravičnem prehodu ključna, saj zagotavljata, da se na vseh 

stopnjah prehoda ne spregleda nikogar. Vključevanje deležnikov v smeri »od spodaj navzgor« (angl. 

bottom-up) zagotavlja tudi lastništvo in motivacijo za izvajanje strategij za izstop iz premoga in z njimi 

povezanih načrtov.«

Predhodna zapiranja rudnikov niso sledila načelom pravičnega prehoda za vse, saj je bil poudarek 

na prostorski in okoljski sanaciji razvrednotenih območij, ki še ni bila v celoti končana. Posledično so 

se številne skupnosti znašle v nezavidljivem družbenem in gospodarskem položaju. Pravični prehod 

naj bi, kot omenjeno, poleg teh vprašanj (okolje, energetika, neposredno zaposleni) naslavljal tudi 

dolgoročno prestrukturiranje premogovne regije, in sicer tako z gospodarskih kot socialnih in 

okoljskih vidikov, ob upoštevanju zagotavljanja novih nizkoogljičnih virov energije. V primeru 

Zasavske premogovne regije, ki je ena od dveh regij, ki ju ta strategija zadeva, ta načela niso bila 

dosledno upoštevana. V primeru Savinjsko-Šaleške premogovne regije imamo tako priložnost, da 

resnično zagotovimo strukturiran in nadzorovan proces pravičnega prehoda. Strategija smiselno 

upošteva zgodovinske izkušnje in okoliščine pri opuščanju premoga ter vzpostavlja prilagojene 

pogoje za razvoj obeh regij, ki sta danes v različnih fazah tega procesa.

Zakon temelji na naslednjih strateških ciljih: 

- ohranjanje in ustvarjanje novih delovnih mest v regiji ter diverzifikacija panog s spodbudami za 

gospodarstvo in ustvarjanjem podpornega okolja,

- zagotavljanje nadomestnih virov ogrevanja in zmanjševanje rabe toplotne energije,

- razvoj novih virov za pridobivanje električne energije,
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- razvoj degradiranih površin in trajnostni razvoj regije,

- vseživljenjska karierna orientacija in usposabljanja,

- ohranjanje kulturne dediščine premogovništva in energetike.

Zakon v skladu z Območnim načrtom za pravični prehod Savinjsko-Šaleške (SAŠA) premogovne 
regije opredeljuje območje SAŠA premogovne regije in veže izvajanje ukrepov in upravičence do 
spodbud po tem zakonu na 10 občin, in sicer Mestno občino Velenje ter občine Šoštanj, Šmartno ob 
Paki, Mozirje, Nazarje, Rečica ob Savinji, Gornji Grad, Luče, Ljubno in Solčava. 

Za opredelitev območja vpliva premogovniške industrije je bil v analizi, izvedeni ob pripravi 
akcijskega načrta (Analiza Deloitte 2020), upoštevan gospodarski vpliv na strukturo zaposlovanja in 
na podporo poslovnemu okolju. Območje občin Velenje, Šoštanj in Šmartno ob Paki je bilo, je in 
bo tudi v prihodnje najbolj izpostavljeno spremembam okolja in s tem povezanim tveganjem. Na tem 
območju je leta 2020 živelo 17,4 % oziroma 45.799 prebivalcev celotne Savinjske regije. Glede na 
zgodovinsko povezanost predstavljajo te tri občine celovito enoto, zato to območje opredeljujemo 
kot ožje vplivno območje. (Celotna SAŠA premogovna regija pa vključuje zaokroženo celoto 
desetih občin (občine Gornji Grad, Ljubno, Luče, Mozirje, Nazarje, Rečica ob Savinji, Solčava, 
Šmartno ob Paki, Šoštanj in Mestna občina Velenje) in je opredeljena kot širše vplivno območje, v 
katerih je leta 2020 živelo kar 25,5 % oziroma 67.172 prebivalcev celotne Savinjske regije.)

Ožje območje premogovne regije je utemeljeno na podlagi predhodno opravljenih analiz v študiji 
Preparation of National Strategy and Action Plans for Transition from Coal of Slovenian Coal 
Regions: Report on Analysis of Key Opportunities and Challenges (September 2020, Deloitte), in 
sicer na podlagi naslednjih ugotovitev: 
1. Pri analiziranju neposrednega vpliva na zaposlitveno strukturo je bil predmet primerjave število 

zaposlenih v premogovniški industriji kot absolutno število na občino in kot relativno število 
(odstotek aktivne delovne sile na občino). Skupino Premogovnik Velenje sestavljajo štiri 
povezana podjetja, ki so sredi leta zaposlovala 1.895 oseb. Večina zaposlenih je imela 
registrirano stalno prebivališče v občinah (Velenje, Šoštanj, Mislinja, Šmartno ob Paki). Od tega 
je bilo kar 1.691 zaposlenih prebivalcev občin Velenje in Šoštanj. Glede na odstotek delovno 
aktivnih prebivalcev, zaposlenih v premogovništvu, izstopajo tri občine (Velenje, Šoštanj in 
Šmartno ob Paki), kjer ta sektor neposredno zaposluje med 7 % in 12,5 % delovno aktivnega 
prebivalstva. Leta 2018 so prebivalci teh treh občin predstavljali kar 78 % vseh neposredno 
zaposlenih v lokalni premogovniški in energetski industriji.

2. Drug pomemben vidik vpliva premogovniške industrije na regijo in občine je gospodarski. Analiza 
kumulativnega obsega transakcij med subjekti premogovništva (PV in TEŠ) in podjetji iz 
lokalnega poslovnega okolja pokaže, da je po absolutni kumulativni vrednosti transakcij med 
subjekti premogovniške industrije in lokalnimi podjetji (na občino in triletno povprečje; 2017–
2019) izstopata občini Velenje in Šoštanj. Relativna odvisnost lokalnega poslovnega okolja pa je 
velika v občinah Velenje, Šoštanj in Šmartno ob Paki (1,1 do 11,8 % celotnega prihodka vseh 
gospodarskih družb v občini v letu 2018 predstavlja prihodek od premogovne industrije). 
Poslovno okolje Mislinje ima le manjše neposredne poslovne vezi s premogovno industrijo.

V okviru Poročila o semestru 2020 je Evropska komisija opredelila približno 100 regij ali območij, ki 
so upravičena do pravičnega prehoda. Razlog predstavlja odvisnost območja in pričakovano 
prilagajanje delavcev ali izgube delovnih mest v proizvodnji in uporabi fosilnih goriv ali proizvodnji z 
največjo intenzivnostjo toplogrednih plinov. Med temi regijami sta bili opredeljeni dve slovenski 
premogovni regiji, in sicer Zasavska in Savinjsko-Šaleška. Nacionalna strategija za izstop iz 
premoga in prestrukturiranje premogovnih regij, ki je bila sprejeta 13. 1. 2022, opredeljuje Zasavje in 
Savinjsko-Šaleško regijo kot dve premogovni regiji, ki ju je treba prestrukturirati v skladu z načeli 
pravičnega prehoda. Strategij ugotavlja, da je tradicija izkopavanja premoga in proizvodnja električne 
energije iz tega fosilnega goriva v preteklosti močno vplivala na regijo, saj pri predhodnem opuščanju 
premogovne dejavnosti v Zasavju nismo ustrezno sledili načelom pravičnega prehoda.

Zakon sledi usmeritvam Nacionalne strategije za izstop iz premoga in prestrukturiranje premogovnih 
regij (NSPP), s katero je predviden izstop iz premoga, torej prenehanje obratovanja bloka 6 TEŠ in 
pridobivanja lignita, v SAŠA regiji najpozneje v letu 2033. Zaprtje premogovnika se bo odražalo v 
izgubi najmanj 5.000 delovnih mest (neposredno in posredno v dobaviteljski verigi) in potrebi po 
nadomestitvi trenutnih virov za zagotavljanje električne energije z alternativnimi. Prestrukturiranje bo 
tako skupek ukrepov na gospodarskem, okoljskem, energetskem, infrastrukturnem, davčnem, 
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zaposlitvenem, izobraževalnem in socialnem področju s skupnim ciljem zagotoviti nadaljnjo 
gospodarsko rast in razvoj Savinjsko-Šaleške premogovne regije.

Ukrepi razvojnega prestrukturiranja, ki jih določa predlog zakona, so:
1. program razvojnega prestrukturiranja SAŠA premogovne regije na področju gospodarstva, 

energetike, okolja in socialne kohezivnosti,
2. strateški projekti trajnostnega razvoja, 
3. ohranitev delovanja Muzeja premogovništva Slovenije ter razvoj kulturnega in kreativnega 

sektorja in
4. odkup strateško-razvojnih nepremičnin v last lokalnih skupnosti.  

Ti ukrepi dopolnjujejo in dodajajo nove ukrepe ukrepom, ki se izvajajo na podlagi predpisov urejanja 
postopnega zapiranja Premogovnika Velenje, predpisov o prehodnem financiranju pospešenega in 
pravičnega izstopa iz premoga in ukrepov iz območnega načrta pravičnega prehoda SAŠA 
premogovne regije (ONPP), ki je odobren s strani Evropske komisije kot sestavni del programa 
evropske kohezijske politike. 

Temeljna področja, ki bodo zajeta v programu razvojnega prestrukturiranja, so: 
1. gospodarsko prestrukturiranje in spodbujanje konkurenčnosti,
2. energetsko prestrukturiranje, 
3. socialna kohezivnost in
4. okoljsko prestrukturiranje v smeri trajnosti in izboljšanja oziroma ohranitve kakovosti okolja in 

narave.

V okviru strateških projektov trajnostnega razvoja je predvideno:
1. prenova sistema daljinskega ogrevanja Šaleške doline,
2. preureditve energetske lokacije na obnovljive vire energije,
3. strateški projekt Dolina zagonskih in hitrorastočih podjetij.

V okviru ukrepa ohranitve delovanja Muzeja premogovništva Slovenije ter razvoja kulturnega in 
kreativnega sektorja:

- se vzpostavi center kulturnega in kreativnega sektorja,
- Muzej premogovništva, ki bo deloval v okviru notranje organizacijske enote Muzeja Velenje.

Z ukrepom odkupa strateško-razvojnih nepremičnin v last lokalnih skupnosti se zagotovi predkupna 
pravica občinam na območju SAŠA premogovne regije, na nepremičninah v lasti Premogovnika 
Velenje in njenih hčerinskih družb ter delno zagotovitev sredstev za odkup iz državnega proračuna v 
določenem deležu od ocenjene vrednosti nepremičnine.

Zakon določa vire financiranja in opredeljuje obveznost poročanja o izvajanju projektov in ukrepov.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij DA/NE 

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE

e) socialno področje DA/NE

f)

dokumente razvojnega načrtovanja:
 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije 

programskega proračuna

DA/NE



Stran 5 od 9

 razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto 
(t)

t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 

0 0,00 0,00 0,00

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto (t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za 
tekoče leto (t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1
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SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Sredstva za izvajanje tega zakona se zagotovijo iz proračuna Republike Slovenije v obdobju med 

letoma 2026 in 2035. Sredstva bodo zagotovljena z rebalansom ali spremembami državnega 

proračuna.

Ocenjena vrednost potrebnih sredstev za izvajanje zakona:
- izvajanje programa iz prvega odstavka 9. člena v skupni vrednosti do 200.000.000,00 evrov, 

v okviru katerih se izvaja strateški projekt Dolina zagonskih in hitrorastočih podjetij iz 12. 
člena tega zakona, ter do 40.000,00 eurov za komuniciranje posameznih instrumentov 
programa in promocijo SAŠA premogovne regije, ki ga izvaja Razvojna agencija Savinjsko-
Šaleške regije,

- sofinanciranje posodobitve distribucijskega omrežja v skupni vrednosti do 20.000.000,00 
eurov, upoštevajoč dodelitev evropskih sredstev v okviru večletnega finančnega okvirja 
2028-2034 za pravični prehod premogovne regije, in pravila državnih pomoči,

- sofinanciranje vzpostavitve novih proizvodnih virov toplote iz obnovljivih virov energije v 
skupni vrednosti do 30.000.000,00 evrov, upoštevajoč dodelitev evropskih sredstev v okviru 
večletnega finančnega okvirja 2028-2034 za pravični prehod premogovne regije, in pravila 
državnih pomoči,

- sofinanciranje preureditve energetske lokacije na obnovljive vire energije v skupni vrednosti 
do 15.000.000,00 evrov, upoštevajoč dodelitev evropskih sredstev v okviru večletnega 
finančnega okvirja 2028-2034 za pravični prehod premogovne regije, in pravila državnih 
pomoči,

- vzpostavitev in delovanje Centra za kulturni in kreativni sektor v skupni vrednosti do 
3.725.000,00 evrov,

- Muzej premogovništva Slovenije: sredstva za odkup nadzemnega dela in muzejskih zbirk v 
skupni vrednosti do 3.500.000,00 evrov in sredstva za delovanje muzeja v skupni vrednosti 
do 10.000.000,00 evrov,

- nakup pomembnih strateško-razvojnih nepremičnin, ki so predvidene za javno korist, v 
skupni vrednosti do 13.000.000,00 evrov. 

Sredstva po tem zakonu se, poleg že zagotovljenih rednih sredstev ministrstev in sredstev, ki so že 
načrtovana v Skladu za pravični prehod 21-27 (SPP 21-27), v proračunu Republike Slovenije v 
obdobju med letoma 2026 in 2035 dodatno zagotovijo na namensko odprtih postavkah ministrstev.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.
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II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju 

prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki 

ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
 pristojnosti občin,
 delovanje občin,
 financiranje občin.

DA/NE

DA/NE

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

Gradivo je bilo poslano občinam iz 2. člena predloga zakona, saj se zakon nanaša na območje 
SAŠA premogovne regije, ki obsega 10 občin, in sicer Mestno občino Velenje ter občine Šoštanj, 
Šmartno ob Paki, Mozirje, Nazarje, Rečica ob Savinji, Gornji Grad, Luče, Ljubno in Solčava. 

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

Gradivo je bilo objavljeno na portalu e-demokracija in posredovano ključnim deležnikom na 

regionalni ravni (občinam in razvojnim agencijam v SAŠA premogovni regiji).

Predlog osnutka Zakona o razvojnem prestrukturiranju Savinjsko-Šaleške (SAŠA) premogovne 

regije je bil pripravljen v sodelovanju z deležniki na nacionalni in regionalni ravni. Ukrepi v osnutku 

temeljijo na predhodno izvedenih študijah, razpravah v okviru Delovne skupine za pripravo predloga 

Zakona o razvojnem prestrukturiranju SAŠA premogovne regije, v kateri so zastopani predstavniki

ministrstev in predstavniki SAŠA premogovne regije (občin in regionalnih razvojnih agencij). 

Izvedeni so bili intervjuji, delavnice in javna posvetovanja z relevantnimi deležniki na nacionalnem, 

regionalnem in lokalnem nivoju (razvojne agencije, občine, gospodarska združenja, PV, TEŠ, 

ministrstva).

Na podlagi dialoga z vsemi deležniki je bil pripravljen osnutek Zakona o razvojnem prestrukturiranju 
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Savinjsko-Šaleške (SAŠA) premogovne regije, ki je bil objavljen na portalu e-demokracija. Javna 

obravnava na portalu e-demokracije se je zaključila 25. 8. 2025, nanjo se je odzvalo kar nekaj 

deležnikov z regionalne ravni. Na osnutek je prispelo 28 odzivov, in sicer so stališča in predloge 

podale občine, regionalne razvojne agencije, nevladne organizacije, sindikati, gospodarske družbe, 

ki jih opuščanje premoga neposredno zadeva, in posamezniki:

Občina Šmartno ob Paki, Mestna občina Velenje, Občina Šoštanj, Sindikata podjetja TEŠ,  Sindikat 

Premogovnika Velenje Premogovnik Velenje, d.o.o., HTZ Velenje, I. P., d. o. o.,  Skupina HSE, 

Razvojna agencija SAŠA,  LAS Zgornje Savinjske in Šaleške doline, KGZS Zavod CE,  Inštitut IPAK, 

SOLIDAR - zavod socialnega varstva, Društvo za razvoj človeških virov in socialnih programov 

NOVUS, Šaleško EKO gibanje, Združenje za sodobne tehnologije Velenje, Gibanje Svoboda Velenje

(Izvršni odbor Lokalnega odbora) ter posamezniki.

Odzivi se nanašajo na vse ukrepe razvojnega prestrukturiranja, ki jih je opredeljeval osnutek 

zakona:
- program razvojnega prestrukturiranja SAŠA premogovne regije na področju gospodarstva, 

energetike, okolja in socialne kohezivnosti,
- strateški projekti trajnostnega razvoja, 

- ohranitev delovanja Muzeja premogovništva Slovenije ter razvoj kulturnega in kreativnega 
sektorja in

- odkup strateško-razvojnih nepremičnin v last lokalnih skupnosti,
kot tudi podani novi predlogi.

Po izvedeni javni obravnavi so bili predlogi javnosti glede na vsebino pripomb posredovani 
v mnenja pristojnim ministrstvom. Na podlagi prejetih pripomb, stališč ministrstev in usklajevanj je 
predlog pripravljen za sprejem na vladi.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti:

DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

Dr. Aleksander Jevšek

Minister
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Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 

prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada 

Republike Slovenije na …  seji dne …  pod točko ...  sprejela 

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o razvojnem prestrukturiranju Savinjsko-

Šaleške premogovne regije in ga predloži Državnemu zboru Republike Slovenije v obravnavo in sprejetje po 

rednem zakonodajnem postopku.

                                                                                           Barbara Kolenko Helbl
                                                                                       GENERALNA SEKRETARKA

Priloga:
 Predlog Zakona o razvojnem prestrukturiranju SAŠA premogovne regije (EVA 2025-1630-0001).

Prejemniki:

 Državni zbor Republike Slovenije,

 Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,

 vsa ministrstva.
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